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1. YLEISTA

Vuosi 2021 oli Maitohygienialiiton 61. toimintavuosi. Maitohygienialiitto on perustettu 28.12.1960.
Itsendisena liittona sen toiminta alkoi 1.4.1961. Liitto jatkoi vuonna 1945 toimintansa aloittaneen
Kunnallisen Terveydenhoitoyhdistyksen Maidontarkastusjaoston toimintaa, jonka tehtavat vahitellen
siirtyivat Maitohygienialiitolle.

Liiton tarkoituksena on edistaé ja kehittdd hygieenisen ja kaikin puolin hyvalaatuisen ja turvallisen
maidon tuotantoa ja tuotanto-olosuhteita, jalostusta, kuljetusta sek& kaupan pitamistd koko
valtakunnan alueella. Liiton tavoitteena on ollut koko sen toiminnan ajan toimia yhteistydelimena
kaikkien maitohygieniasta kiinnostuneiden tahojen valilla. Siihen liitolla on ollut erinomaiset
mahdollisuudet, silla johtokunnassa ovat edustettuina alan viranomaiset, tutkijat, kuluttajat, tuottajat,
kauppa, meijerit seka rehuteollisuus.

Liitossa on keratty maidon laatuun ja sen kehittymiseen liittyvaa koti- ja ulkomaista tietoa ja tilastoitu
sitd. Vuodesta 1952 alkaen tilastoja maidon laadusta on julkaistu liiton ja sen edeltjan
toimintakertomuksen liteosassa. Koulutus- ja kurssitoiminta on kuulunut liiton tehtaviin koko sen
olemassaolon ajan. Liiton saantdmaardisiin tehtaviin  kuuluvat myo6s tutkimustoiminnan
harjoittaminen, erityisselvityksien laatiminen, lausuntojen antaminen, aloitteiden tekeminen,
yhteydenpito maitoalan sidosryhmiin, tiedottaminen sekd maidon laatuun liittyvien Kilpailujen
jarjestaminen. Saantomaaraisesti liitto voi toimia muillakin vastaavanlaisilla tavoilla tarkoituksensa
edistamiseksi.

Vuonna 2021 johtokunnan puheenjohtajana toimi professori Paivi Rajala-Schultz. Liiton
toiminnanjohtajana toimi ELL Hanna Castro, joka myds hoiti Walter Ehrstrémin saation asiamiehen
tehtavia.

2. HALLINTO JA TALOUS

2.1 Liittokokous

Liittokokous pidettiin 24.3.2021 klo 12.00-14.00. COVID-19 pandemian vuoksi liittokokous pidettiin
etayhteyden avulla.

Johtokunnan puheenjohtaja Péivi Rajala-Schultz avasi kokouksen. Kokouksen puheenjohtajaksi
valittiin Essi Vainio ja sihteeriksi Hanna Castro.

Kokouksessa kasiteltiin sdantdjen liittokokoukselle méaarddmat asiat. Liittokokouksessa esitettiin
johtokunnan vuosikertomus, vahvistettiin tilinpdatds ja myonnettiin johtokunnalle ja muille tilivel-
vollisille vastuuvapaus tilikauden hallinnosta ja tileistd. Kokouksessa hyvéksyttiin johtokunnan
esittdma toimintasuunnitelma, maarattiin jAsenmaksut seka johtokunnan jasenten ja tilintarkastajien
palkkiot. Varsinaiseksi tilintarkastajaksi valittin MGI Tilintarkastus Oy, Harri
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Saarinen, tarkastamaan kulumassa olevan vuoden hallintoa ja tileja. Lisaksi suoritettiin johtokunnan
erovuoroisten jasenten ja varajasenten vaali.

2.2 Jasenisto

Liiton jasenistd vuonna 2021

Varsinaiset jasenet:

Arla Oy

Elainlaakarinygieenikkojen Yhdistys ry

Fazer Finland Oy

Hirvijarven Osuusmeijeri

Hameenlinnan Osuusmeijeri

Keski-Pohjanmaan ympéristoterveydenhuolto
Kunnallinen Ymparist6- ja Terveydenhoitoyhdistys ry
Kuusamon Osuusmeijeri

Limingan Osuusmeijeri

Maa- ja metsataloustuottajain Keskusliitto (MTK) ry
Osuuskunta Maitokolmio

Osuuskunta Maitomaa

Osuuskunta Satamaito

Oulun kaupunki

Rovaniemen kaupunki

Salon kaupunki

Seingjoen alueen ymparistoterveydenhuolto
SiunSote

Tampereen kaupunki

Yla-Savon SOTE kuntayhtyma

Kannatusjasenet:

Berner Oy
DelLaval Oy
EnviroVet Oy
KiiltoClean Oy
Kinnusen Mylly Oy
Kylméakarki Oy
Movet Oy
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2.3 Johtokunta ja asiantuntijat

Liiton johtokunta vuonna 2021

Maidontuottajien edustaja
Maanviljelija Tuomo Haikonen, MTK maitovaliokunta;
varalla maitoasiamies Marjukka Mattio, MTK

Meijerien edustajat
Toimitusjohtaja Katja Kytol&, Hirvijarven osuusmeijeri;
varalla toimitusjohtaja Markku livonen, Osuuskunta Maitomaa

Hankintajohtaja Sami Kilpeldinen, Arla Oy: varapuheenjohtaja;
varalla talouspéaallikké Minna Tamminen, Hameenlinnan osuusmeijeri

Kuluttajien jarjestdjen edustaja
Toiminnanjohtaja Anni-Mari Syvaniemi, Ruokatieto ry
varalla elintarvikeasiantuntija Marita Suontausta, Maa- ja kotitalousnaisten keskus ry

Elintarvikevalvonnan keskus- tai aluehallintoviranomaisien edustaja
Elintarviketurvallisuusosaston paallikké Sebastian Hjelm, maa- ja metsatalousministerio
varalla laaninelainladkari Anna Jeshoi, Lansi- ja Sisa-Suomen aluehallintovirasto

Kunnallisen elintarvikevalvonnan tai paikallisen laboratoriotoiminnan edustaja:
Elintarviketurvallisuuspaéllikkd Riikka Aberg, Helsingin ympéristokeskus
varalla terveysvalvonnan paallikké Miia Suurkuukka, Keski-Uudenmaan ymparistokeskus

Elainlaakinnan taikka alan tutkimuslaitoksien edustaja
Professori Péivi Rajala-Schultz, Helsingin yliopisto: puheenjohtaja,
varalla professori Miia Lindstrom, Helsingin yliopisto

Johtokunnan asiantuntijat:

Anna Salminen, Paivittdiskauppayhdistys ry
Pirjo Hissa, Hankkija Oy

Marko Naapuri, Ruokavirasto

Olli Ruoho, ETT ry

Pekka Lestinen, maitotilayrittaja
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2.4 Toimihenkil6t ja toimisto

Liiton osa-aikainen toiminnanjohtaja vuonna 2021 oli ELL Hanna Castro, jonka ty6aika oli 20

viikkotydtuntia. Toiminnanjohtaja ol

opintovapaalla 1.6.-31.8.2021. Toimistotilat vuokrattiin

Elintarviketeollisuusliitolta. Liiton toimiston kayntiosoite on Pasilankatu 2, 00240 Helsinki ja
postiosoite PL 115, 00241 Helsinki. Sahkdpostiosoite on info@maitohygienialiitto.fi ja internetsivut:

www.maitohygienialiitto.fi.

2.5 Talous

Vuonna 2021 Maitohygienialiitto sai tuloja jasenmaksuista, sijoitustoiminnasta ja toimistopalvelujen
myymisesta Walter Ehrstromin saatiolle. Saatioé toimii liiton tiloissa ja maksaa tasta sopimuksen
mukaista hyvitysta. Toimiston ohella liitto ja saatio jakavat yhteiset www-sivut.

Tulos 2021

TULOSLASKELMA

1.1.-31.12.2021

1.1.-31.12.2020

1.1.-31.12.2019

1.1.-31.12.2018

Varsinainen toiminta

Tuotot 2221,78 22 467,5 2 399,29 6 946,64
Kulut

Henkilostokulut -21 675,35 -29 253,95 -10199,11 -30 587,50

Poistot -39,82 -53,1 -70,79 -94,39

Muut kulut -9 901,35 -11 243,59 -10 594,36 -13 735,93
Kulut yhteensa -31 616,52 -40 550,64 -20 864,26 -44 417,82
Tuotto-/Kulujgama -29 394,74 -18 083,14 -18 464,97 -37 471,18
Varainhankinta

Tuotot 22 420,00 20 050,00 19 200,00 17 375,00
Tuotto-/Kulujgama -6974,74 1 966,86 735,03 -20 096,18
Sijoitus- ja rahoitustoiminta 3 159,06 2 375,06 3 097,32 1 979,30
Tilikauden yli-/alijaama -3815,68 4 341,92 3832,35 -18 116,88
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3. VARSINAINEN TOIMINTA

3.1 Tiedotus, neuvonta ja yhteistoiminta
Tiedotus ja neuvonta

Maitohygienialiiton internetsivuilla (www.maitohygienialiitto.fi) on perustietoa Maitohygienialiitosta ja
suomalaisen maidon laadusta. Internetsivuilla tiedotettiin liiton toiminnasta vuonna 2021.
Maitohygienialiitto tiedottaa tapahtumistaan ja toiminnastaan myds sosiaalisessa mediassa
Facebookissa ja Twitterissa. Liiton internetsivuston yhteydessa on myods Walter Ehrstromin saation
internet-sivusto, jossa tiedotetaan saation myontamista mitaleista ja apurahoista seka tietoa mitalien
hakemisesta.

Yhteistoiminta

Maitohygienialiitto toimii yhteistytssa johtokunnassa edustettujen tahojen lisdksi muun muassa
seuraavien laitosten ja yhteisdjen kanssa:

¢ Ahlmanin ammattiopisto

o Elintarviketeollisuusliitto ry
e Elainten Terveys ETT ry

e Maitoyrittajat ry

o Maito ja Terveys ry

¢ Ruokavirasto

e Suomen Meijeriyhdistys ry
e Walter Ehrstromin s&atio sr

Liitto kuuluu jasenena seuraaviin jarjestoihin:

¢ Kunnallinen Ymparist6- ja terveydenhoitoyhdistys ry

3.2 Koulutustapahtumat ja tutkimustoiminta

Maitohygienialiitto  jarjesti  yhteistyéssd Ruokaviraston kanssa Elintarvikelainsdadannon
kokonaisuudistus maitoalan vinkkelistd -webinaarin 13.10.2021. Webinaarissa kasiteltiin
elintarvikelainsaadannon kokonaisuudistusta maitoalan nékodkulmasta. Linkit esitysdioihin ovat
saatavilla liiton internetsivuilla. Webinaarista keréttiin palautetta nettilomakkeen avulla.

Maitohygienialiitto jarjesti Maidontuotanto muuttuvassa ilmastossa -webinaarin  18.5.2021.
Webinaarin teemoina olivat ilmastonmuutos ja siihen varautuminen maidontuotannossa.
Webinaarissa my0s toiminnanjohtaja Hanna Castro esitteli S&&n yhteys maidon laatuun -
pilottihankkeen tuloksia.
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3.3 Johtokunnan kokoukset
Johtokunta kokoontui vuoden 2021 aikana viisi kertaa: 16.2., 25.5., 7.9., 4.11. ja 20.12.2021.
3.4 Tuottajamaidon laatutilastot

Tuottajamaidon valtakunnallista laatua seurataan Maitohygienialiiton kerdamien tilastojen avulla.
Meijerit toimittavat 1-2 kuukauden vélein tiedot tuottajamaidon laadusta Maitohygienialiitolle,
joka kokoaa tilastot. Vuoden 2021 lopussa Maitohygienialiitto vastaanotti maidon laatutietoja
4910 tilalta, eli tilasto kattaa 99 % suomalaisista maitotiloista.

Suomalainen maito on korkealaatuista ja se kestaa erittdin hyvin kansainvélisen vertailun. E-
luokan maidon osuus vuonna 2021 oli 96,8 % (2020: 96,9 %). Maitonaytteiden solulukujen
valtakunnallinen geometrinen keskiarvo oli 132 000 solua/ml (2020: 132 200 solua/ml) ja
aritmeettinen keskiarvo oli 151 900 solua/ml (2020: 152 000 solua/ml). Bakteerilukujen
valtakunnallinen geometrinen keskiarvo oli 5 600 pmy/ml (2029: 5 900 pmy/ml) ja aritmeettinen
keskiarvo oli 9 000 pmy/ml (2020: 9 500 pmy/ml).

Vuoden 2021 lopussa automaattilypsytiloja oli 26 % (2020: 21 %) kaikista maidontuotantotiloista.
Automaattilypsytiloilla sek& solu- ettd bakteerimaéarat maidossa olivat keskimaarin suurempia
kuin perinteista lypsya kayttavilla tiloilla. Vuonna 2021 automaattilypsytilojen solulukujen
geometrinen keskiarvo oli 164 800 solua/ml solua/ml ja bakteerilukujen geometrinen keskiarvo
oli 7600 pmy/ml. Tilakoko selittda osin automaatti- ja perinteisten lypsytilojen solulukujen valisia
eroja, mutta erot bakteeriluvut ovat automaattilypsytiloilla suurempia tilakoosta riippumatta.
Luomutilojen osuus maidontuotantotiloista oli 3 % vuoden 2021 lopussa (2020: 3 %).
Luomutiloilla solu- ja bakteeriluvut olivat keskimaarin hieman korkeampia kuin tiloilla, jotka eivat
ole luomutuotannossa. Eroa selittda luomutilojen keskimaaraista suurempi koko. Luomutiloilla,
joilla oli enintdan 30 tai yli 100 lehm&&, solu- ja bakteeriluvut olivat kuitenkin samaa
suuruusluokkaa kuin vastaavankokoisilla tiloilla, joilla ei ollut luomutuotantoa.

Mikrobilaakejaamia esiintyy suomalaisessa raakamaidossa hyvin vahan, mutta
mikrobilddkehavaintojen lukumé&é&ra on hieman kasvanut vuoden 2018 jalkeen. Vuonna 2021
mikrobilddkejaamia todettiin 43 ndytteesta (2020: 57) mika edusti 0,02 % kaikista maitonaytteista.
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4. MAITONAYTTEIDEN TUTKIMUSTULOKSET

4.1 Aineisto

Suomessa oli vuoden 2021 lopussa 4 958 maidontuottajaa (Luke, 2022). Maitotilojen mé&éara laski
tasaisesti lapi vuoden (kuva 1). Maitohygienialiitto vastaanotti joulukuussa 2021 tuotetun maidon
laatutiedot 4910 tilalta, eli tilasto kattaa 99 % suomalaisista maitotiloista. Maitohygienialiiton
kerddmissa tilastoissa automaatti- eli robottilypsytilojen osuus oli noin 26 % maitotiloista ja 51 %
tuotetusta maidosta (kuva 2). Luomun osuus oli vajaat 3 % maitototiloista ja vajaat 4 % maidon
kokonaistuotannosta vuonna 2021 (kuva 3).

Maidontuotantotilojen lukumaara 2021
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KUVA 1. Maidontuotantotilojen lukum&ara vuonna 2021 Maitohygienialiton (MHL) ja
Luonnonvarakeskuksen (Luke) keraamien tilastojen perusteella.
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KUVA 2. Robotti- eli automaattilypsytilojen lukumaara, osuus maitotiloista ja osuus maidon
kokonaistuotannosta vuosina 2015 — 2021.

Luomumaidontuotanto Suomessa
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luomutilojen lukuméaéra
luomun osuus tiloista (%)
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KUVA 3. Luomumaitoa tuottavien tilojen Ilukumaara, luomutilojen osuus maitotiloista ja
luomumaidon osuus maidon kokonaistuotannosta vuosina 2015 — 2021.

4.2 E-luokan osuus maidosta

Suomessa raakamaidon tuottajahinta maaraytyy laatuluokan perusteella (taulukko 1). Korkeimman
laatuluokan, eli E-luokan maidon osuus vuonna 2021 meijeriin toimitetusta maidosta oli 96,8 %
(2020: 96,9 %). E-luokan osuus maidosta ylsi parhaimmillaan 98 %:iin joulukuussa 2021 (kuva 4).
Keski- ja loppukesastd E-luokan maidon osuus on tyypillisesti muita vuodenaikoja matalampi. E-
luokan osuus on noussut huomattavasti vimeisen 30 vuoden aikana (kuva 5).

10
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TAULUKKO 1. Tuottajamaidon laatuhinnoitteluluokitus.

Somaattisten solujen maara/ml Bakteerien maara/ml
Luokka (geometrinen keskiarvo, (geometrinen keskiarvo,
3 Kk, liukuva) 2 Kk, liukuva)
E < 250 000 <50 000
I 250 000-400 000 50 000-100 000
Il > 400 000 > 100 000

E-luokan osuus maidosta
99%
98% —
97%
96%
95% J
94%
93%

92% T T T T T T T T T T T 1

Q Q & N o > 2 () & > 9 O
&fo@& Q‘Q}@ @'Z’Q}\ SIPCIENC TN &
2017 2018 2019 2020 em—?021

KUVA 4. E-luokan maidon osuus vuosina 2017-2021 meijeriin toimitetusta maidosta

E-luokan osuus maidosta

100%
95%
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85%
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50%
1988 1993 1998 2003 2008 2013 2018

KUVA 5. E-luokan maidon osuus maidosta vuosina 1988—-2021.



4.3 ll-luokan osuus maidosta

lI-luokan maitoa ei jalosteta elintarvikkeeksi, joten maidon laatuluokan putoaminen lI-luokan tasolle
johtaa taloudellisiin tappioihin. Il-luokan maidon osuus vuonna 2021 meijeriin toimitetusta maidosta
oli 0,028 % (2020: 0,031 %). ll-luokan osuus maidosta on usein hieman muita vuodenaikoja
korkeampi loppukesasta ja alkuvuodesta, mutta vuodenaikaisvaihtelu on IlI-luokan maidon osuuden
suhteen epasaanndllisempéaé kuin E-luokan maidon osalta (kuva 6). ll-luokan osuus on laskenut
huomattavasti viimeisen 20 vuoden aikana (kuva 7).

lI-luokan osuus maidosta
0,00 % -
0,00 % -
0,00 % -
0,00 % A
0,00 % A
0,00 % A

0,00 % T T T T T T T T T T T 1

2013 2014 2015 e 2016 e 2017
e 7)1 8 em— 2019 2020 emm—2021

KUVA 6. |l-luokan maidon osuus vuosina 2013-2021 meijeriin toimitetusta maidosta.

lI-luokan osuus maidosta

0.01
0.008
0.006
0.004

0.002

0
1997 2002 2007 2012 2017

KUVA 7. lI-luokan maidon osuus maidosta vuosina 1997-2021.
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4.4 Raakamaidon soluluvut
Solulukujen valtakunnalliset keskiarvot

Raakamaidon solulukujen valtakunnallinen geometrinen keskiarvo vuonna 2021 oli 132 000
solua/ml (2020: 132 200 solua/ml). Valtakunnallinen geometrinen keskiarvo viittaa
tilakohtaisista geometrisista  keskiarvoista laskettuun geometriseen  keskiarvoon.
Raakamaidon solulukujen aritmeettinen keskiarvo oli 151 900 solua/ml.

Solulukujen vuodenaikaisvaihtelu

Tuottajamaidon soluluvuissa esiintyy vuodenaikaisvaihtelua: soluluvut ovat korkeampia kesalla
kuin talvella. Vuonna 2021 soluluvut olivat korkeimmillaan heindkuussa (kuva 8). Alkuvuodesta
2021 soluluvut vastasivat edellisvuosien solulukuja, mutta loppukevaalla ja heindkuussa 2021
soluluvut olivat hieman edellisvuosia korkeampia.

Solulukujen geometriset keskiarvot kuukausittain
180
160
140

120

10
8
6
4
2

tammi  helmi maalis huhtl touko  kesa helna elo syys loka marras joulu

mmmm 2017 125 125 141 131 123 125
2018 127 125 122 125 130 140 147 159 139 119 121 122
2019 122 123 123 124 129 143 141 142 135 122 125 125
2020 125 124 122 123 127 151 152 147 136 130 128 127
2021 126 123 124 127 132 145 155 147 132 125 126 125

1000 solua / ml
O O O O o

o

KUVA 8.
Raakamaidon solulukujen geometriset keskiarvot kuukausittain 2017—2021.
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Soluluvut eri kokoisilla tiloilla

Lypsylehmien lukumé&aéra tiloilla arvioitiin meijeriin kuukausittain toimitetusta maitomaarasta vuoden
2020 keskituotoksen (9038 kg/lehma, eli 753 kg/lehma/kk) perusteella huomioiden, ettd meijeriin

tuotettu maitomaara on 98 % tilalla tuotetusta maitomaarasta (Taulukko 2).

Maidon soluluvuissa esiintyi huomattavia eroja eri kokoisten karjojen valilla (kuva 9). Soluluvut olivat
matalimpia tiloilla, joiden karjakoko oli tilan kuukausituotannon perusteella alle 46 lehmaa.

Korkeimmat soluluvut todettiin yli 100 lehman tiloilla.

TAULUKKO 2. Kokoluokitus kuukausituotoksen perusteella.

Meijeriin toimitettu maitomaara (kg/kk)

Tilan arvioitu lehmaluku

<11085
11 085-22 170
22 171-33 255
33 256-44 340
44 341-73 900
> 73 900

<15
15-30
31-45
46-60
61-100
> 100

14
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Soluluvut eri kokoisissa karjoissa

marra

250

200

150

10

o

=
S
3
=
)
o
o
S
S
=]
N—r
=
E
o
®

5

o

o

tammi helmi maalis huhti touko kesd heind elo Syys loka joulu

<15 120 111 115 118 120 136 141 135 121 116 115 114
15-30 112 109 108 111 116 129 136 132 119 112 113 113
. 31-45 118 118 116 120 126 139 150 141 127 119 119 115
46-60 139 139 134 141 141 159 170 156 148 139 141 140
e——61-100 148 149 148 151 153 165 181 171 153 147 150 147
> 100 162 162 161 165 166 180 197 183 164 154 156 159

KUVA 9.

Raakamaidon solulukujen geometriset keskiarvot kuukausittain eri kokoisissa karjoissa: alle 15,
15-30, 31-45, 46-60, 61-100 ja yli 100 lehm&a. Karjakoko on arvioitu meijeriin toimitetun
maitomaaran perusteella.

Soluluvut automaattilypsytiloilla

Automaattilypsytilojen solulukujen valtakunnallinen geometrinen keskiarvo vuonna 2021 oli 164 800
solua/ml (2020: 168 000 solua/ml). Automaattilypsytiloilla soluluvut olivat siis keskimaarin
korkeampia kuin tiloilla, joilla oli kaytdssa parsi- tai asemalypsy, mutta taustalla vaikuttaa ainakin
osittain automaattilypsytilojen suurempi koko. Automaattilypsytilojen soluluvut olivat hieman
korkeampia yli 100 lehman tiloilla kuin tiloilla, joilla oli korkeintaan 100 lypsylehméaa (kuva 10).
Kuukausituotantoon suhteutettuna soluluvuissa esiintyi suurempaa vaihtelua automaattilypsyssa
kuin perinteisessa lypsyssa. Tasta poiketen hyvin pienilla tiloilla oli suurta vaihtelua soluluvuissa
myos perinteisessa lypsyssa (kuva 11).

15
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250 T A
Soluluvut AMS-tiloilla
— 200
S
® 150
=
o
2 100
3
S 50
—
0 tammi helmi maalis huhti  touko | kes& heina elo syys = loka marras joulu
AMS < 100 lehmaa (N=828) 162 158 160 194 181 161 155 155 155
mmmm AMS > 100 lehméaé (N=428) 165 163 163 167 168 183 201 184 165 155 157 159

ei AMS < 100 lehmaa (N=3531) 116 113 114 117 121 135 142 135 122 115 116 115
e e AMS > 100 lehmaé (N=123) 154 158 155 157 161 172 187 177 161 151 155 156

KUVA 10. Raakamaidon solulukujen geometriset keskiarvot erikokoisilla automaattilypsytiloilla (AMS)
seka tiloilla, joilla ei ole kaytdossa automaattilypsya. Karjakoko on arvioitu meijeriin toimitetun
maitomaaran perusteella. Tilojen lukumaara (N) perustuu joulukuun tietoihin.

Soluluvun suhde kuukausituotantoon
robotti- vs. perinteisessa lypsyssa

450 000
_ 400000
€ 350000
< 300000
g 250 000 Robottilypsy
=§ 200 000 O Perinteinen lypsy
% 150 000
= 100000

50 000 o
o ¢ _ :
0 100 200 300 400 500 600
soluluvun geometrinen keskiarvo
(tuhatta solua / ml)

KUVA 11. Tilakohtainen solumé&aran geometrinen keskiarvo kuukausituotantoon suhteutettuna. Kuva
perustuu joulukuun 2021 tilastoihin.

Soluluvut luomutiloilla
Luomutilojen solulukujen valtakunnallinen geometrinen keskiarvo vuonna 2021 oli 150 600 solua/ml
(2020: 144 100 solua/ml). Luomutiloilla soluluvut olivat siis keskim&arin hieman korkeampia kuin

tiloilla, jotka eivat ole luomutuotannossa. Luomutuotanto ei yksin vaikuta merkittavasti solulukuihin,
vaan eroa luomu- ja muiden tilojen valilla selittd&a luomutilojen keskimaaraista suurempi koko.
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Suurilla, yli 100 lehman luomutiloilla ja pienilld, alle 30 lehmé&n luomutiloilla soluluvut olivat samaa
suuruusluokkaa kuin samankokoisilla perinteista tuotantoa noudattavilla tiloilla (kuva 12).

250 . .
Soluluvut luomutiloilla

(S 150
®
=
o 100
n
8
S 50
—
tammi = helmi maalis  huhti  touko kesd @ heind elo syys loka ~marras joulu
luomu < 30 (N=40) 131 115 106 113 113 140 138 136 113 113 116 116
luomu > 100 (N=28) 160 158 166 166 167 193 207 192 174 151 154 165

ei luomu < 30 (N=2265) 117 110 111 114 117 132 138 133 120 113 114 113
e ej luomu > 100 (N=523) 162 162 161 165 166 179 197 182 164 154 156 158

KUVA 12. Raakamaidon solulukujen geometriset keskiarvot erikokoisilla luomutiloilla ja tiloilla, jotka
eivat ole luomutuotannossa. Karjakoko on arvioitu meijeriin toimitetun maitomaaran perusteella.
Tilojen lukumaara (N) perustuu joulukuun tietoihin.

Soluluvuille asetetun raja-arvon ylittavien tilojen osuus

ll-luokan maito on huonolaatuista eika sita jalosteta elintarvikkeeksi. Raakamaidon soluluvun II-
luokan raja-arvon (3 kk liukuva geometrinen keskiarvo yli 400 000 solua/ml) ylittavien tilojen osuus
vuonna 2021 oli 0,08 %. ll-luokan solurajan ylittédvien naytteiden osuus on vahentynyt huomattavasti
viime vuosikymmenien aikana (kuva 13).

Solurajan ylittavien tilojen osuus 1997 - 2021
0,2 %
0,2 %
0,2 %
0,1 %
0,1 %
0,1 %
0,1 %
0,1 %
0,0 %
0,0 %

0,0 %
1997 2002 2007 2012 2017

KUVA 13. Osuus tiloista, joiden soluluvun kolmen kuukauden liukuva geometrinen keskiarvo ylittaa
ll-luokan raja-arvon (400 000 solua/ml).
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4.5 Raakamaidon bakteeriluvut

Bakteerilukujen valtakunnalliset keskiarvot

Raakamaidon bakteerilukujen valtakunnallinen geometrinen keskiarvo vuonna 2021 oli 5 600
pmy/ml (2020: 5 900 pmy/ml). Raakamaidon bakteerilukujen aritmeettinen keskiarvo vuonna
2021 oli 9 000 pmy/ml (2020: 9 500 pmy/ml).

Bakteerilukujen vuodenaikaisvaihtelu

Bakteeriluvut ovat muita vuodenaikoja korkeampia kesalla (kuva 14). Bakteeriluvut olivat
lahes koko vuoden 2021 ajan vuosien 2017-2019 mukaisia, mutta helmi-, maalis- ja
huhtikuussa 2021 todettiin hieman edellisvuosia alhaisempia bakteerilukuja.

Bakteerilukujen geometriset keskiarvot kuukausittain

7000
6000
5000
4000
3000
2000
1000

bakteerit (pmy/ml)

tammi helmi maalis huhti touko kes& @ heind elo Syys loka |marras joulu

mmmm 2017 4701 4593 | 4768 4648 @ 4832 | 5670 6221 5755 5687 @ 5088 5411 5273
w2018 5149 5056 @ 5126 @ 5544 5469 @ 5514 6331 5902 5902 5753 5422 5574
mmmm 2019 5007 @ 5354 5460 5963 5961 6611 6156 6289 6347 6107 5808 5534
2020 5800 5520 | 5357 5620 5672 | 6527 6291 6660 6324 6145 5656 5191
2021 5138 @ 4922 4881 5045 5736 6295 6232 6093 5817 5907 5584 5477

KUVA 14.
Raakamaidon bakteerilukujen geometriset keskiarvot kuukausittain 2017—2021.
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Bakteeriluvut eri kokoisilla tiloilla

Lypsylehmien lukum&éra tiloilla arvioitin meijeriin kuukausittain toimitetusta maitomaarasta.
Raakamaidon bakteeriluvuissa esiintyi huomattavia eroja eri kokoisten karjojen valilla (kuva 15).
Bakteeriluvut olivat korkeimpia hyvin pienissa (alle 15 lehmaad) ja suurissa (yli 100 lehmaa) karjoissa.

Bakteeriluvut eri kokoisissa karjoissa
9000
8000
7000

6000
5000 i
4000
3000
2000
1000

tammi helmi maalis huhti touko kesd heind elo Syys loka marras joulu

15-30 4414 3998 4167 4306 4957 5367 5187 5197 4927 5120 4711 4718
31-45 4282 4067 3831 4057 4676 5132 5078 5031 4873 4884 4605 4388
= 46-60 5283 5147 4741 5055 5476 6593 6290 6020 6103 5993 5916 5602
alle15 5083 5736 5839 6090 7206 7666 7699 7476 6966 7212 6747 6489
61-100 5720 5923 5686 5717 6508 7169 7137 6894 6599 6492 6248 6126
e==yli 100 6894 6900 6595 6673 7154 7879 8290 7799 7224 7108 6915 7064

bakteerit (pmy/ml)

o

KUVA 15. Raakamaidon bakteerilukujen geometriset keskiarvot kuukausittain eri kokoisissa karjoissa
(alle 15, 15-30, 31-45, 46-60, 61-100 ja yli 100 lehméaa). Karjakoko on maaritetty tilan kuukausituoton
perusteella.

Bakteeriluvut automaattilypsytiloilla

Automaattilypsytilojen bakteerilukujen valtakunnallinen geometrinen keskiarvo vuonna 2021 oli 7600
pmy/ml (2020: 8100 pmy/ml). Automaattilypsytiloilla bakteeriluvut olivat tilakoosta riippumatta
korkeampia kuin tiloilla, joilla oli kaytdssa parsi- tai asemalypsy (kuvat 16 ja 17).
Automaattilypsytilojen bakteeriluvut olivat hieman korkeampia yli 100 lehman tiloilla kuin tiloilla, joilla
oli korkeintaan 100 lypsylehmaa.
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12000

10000
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=,

g 6000

4000

2000
O tammi
AMS < 100 lehmaa (N=828) 6929
mmm AMS > 100 lehmaa (N=428) 7221

e 0 AMS > 100 lehmad (N=123) | 6017
ei AMS < 100 lehmaa (N=3531) 4621

KUVA  16.

Raakamaidon

helmi
7029
7164
6131
4365

Bakteeriluvut AMS-tiloilla

maalis
7036
7042
5456
4324

huhti
6948
7162
5378
4528

bakteerilukujen

touko
7784
7679
5801
5197

kesa
8495
8515
6151
5706

geometriset

heina
8436
9057
6291
5586

keskiarvot

8266
8239
6558
5487

syys
7794
7552
6268
5266

loka
7830
7366
6350
5380

marras
7357
7170
6088
5070

erikokoisilla

automaattilypsytiloilla (AMS) seka tiloilla, joilla ei ole kdytdssé automaattilypsya. Karjakoko on
arvioitu meijeriin toimitetun maitomaaran perusteella. Tilojen lukumaara (N) perustuu joulukuun

tietoihin.

450 000
400 000
350 000
300 000
250 000
200 000
150 000
100 000
50 000
0

Maitomaara (litraa)

Bakteeriluvun suhde kuukausituotantoon
robotti- vs. perinteisessa lypsyssa

Bakteeriluvun geometrinen keskiarvo
(tuhatta bakteeria / ml)

Robotti
O Perinteinen

joulu
7423
7365
6112
4902

KUVA 17. Tilakohtainen solumaaran geometrinen keskiarvo kuukausituotantoon suhteutettuna. Kuva
perustuu joulukuun 2021 tilastoihin.

Bakteeriluvut luomutiloilla

Luomutilojen bakteerilukujen valtakunnallinen geometrinen keskiarvo vuonna 2021 oli 6500 pmy/ml.
(2020: 6600 pmy/ml). Luomutiloilla bakteeriluvut olivat keskimaarin hieman korkeampia kuin tiloilla,
jotka eivat ole luomutuotannossa (kuva 18). Luomutuotanto ei yksin vaikuta merkittavasti
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bakteerilukuihin, vaan eroa luomu- ja muiden tilojen valilla selittdd luomutilojen keskimaaraista
suurempi koko. Suurilla, yli 100 lehman luomutiloilla ja pienilla, alle 30 lehman luomutiloilla
bakteeriluvut olivat samaa suuruusluokkaa kuin samankokoisilla perinteista tuotantoa noudattavilla
tiloilla.

10000 . . .
Bakteeriluvut luomutiloilla

8000

6000

pmy/ml

4000

2000

tammi  helmi maalis  huhti = touko kesd @ heina elo syys loka 'marras joulu
luomu < 30 (N=40) 5525 4978 4629 5933 6468 | 6150 6119 @ 6064 5474 6394 5658 5647
luomu > 100 (N=28) 6361 6561 5964 5737 6611 | 8181 8752 7057 7465 6669 6393 6435
ei luomu < 30 (N=2265) 4866 4638 @ 4750 4918 | 5692 6142 6020 @ 5948 5652 5871 5460 5350
ei luomu > 100 (N=523) 6926 6922 @ 6633 6730 | 7183 7861 8265 | 7843 7212 7130 6942 7100

KUVA 18. Raakamaidon bakteerilukujen geometriset keskiarvot erikokoisilla luomutiloilla ja tiloilla,
jotka eivat ole luomutuotannossa. Karjakoko on arvioitu meijeriin toimitetun maitomaaran
perusteella. Tilojen lukumaara (N) perustuu joulukuun tietoihin.

Bakteereille asetetun raja-arvon ylittavien naytteiden osuus

Raakamaidon bakteeriluvun llI-luokan raja-arvon ylittavien (2 kk liukuva geometrinen keskiarvo yli
100 000 pmy/ml) tilamaitonaytteiden osuus vuonna 2021 oli 0,02 % (2020: 0,03 %). Bakteerimaaran
suhteen lI-luokan rajan ylittvien naytteiden osuus on vahentynyt merkittavasti vuodesta 1995 (kuva
19).
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KUVA 19. Osuus tiloista, joiden bakteeriluvun kahden kuukauden liukuva geometrinen keskiarvo
ylittaa ll-luokan raja-arvon (100 000 pmy/ml).

4.5 Raakamaidon mikrobilaakeainehavainnot

Mikrobilaakejaamia esiintyy suomalaisessa raakamaidossa hyvin vahan. Valtaosa meijereista
on siirtynyt jarjestelmaan, jossa jokaiselta tilalta otetaan maidon noutamisen yhteydessa nayte
tutkittavaksi antibioottijadmien varalta. Naméa naytteet analysoidaan, jos koko maitokuorman
testauksessa saadaan  positivinen  testitulos.  Kaikki  maitokuormat  tutkitaan
mikrobilddkejaamien varalta. Maitoa, jossa todetaan mikrobilddkejaamia ei jalosteta
elintarvikkeeksi.

Vuonna 2021 mikrobiladkejaamia todettiin 43 naytteestd, mika oli hieman vahemman kuin
kahtena edellisend vuotena (kuva 20) ja edusti 0,02 % Kkaikista maitonaytteista.
Mikrobiladkkeiden suhteen positiivisten maitonaytteiden maaré on lisdantynyt vuoden 2018
jalkeen, mihin on osaltaan vaikuttanut herkempien pikatestien kayttdonotto maitokuormien
vastaanoton yhteydessa vuodesta 2019 alkaen.
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KUVA 20. Mikrobildaékkeiden suhteen positiivisten maitonaytteiden lukumaara 2010-2021.
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